

# REFERAT

Emne: Institutledermøde  
Dato og tidspunkt: Tirsdag d. 20-12-2022 kl. 11:15-14:15  
Sted: WP 19, lokale Hjernen

## Mødedeltagere:

Dekan Ole Skøtt (OS)  
Prodekan for forskning og innovation Uffe Holmskov (UH)  
Sekretariats- og Uddannelseschef Merete Munk (MM)  
Konstitueret Institutleder Anna Paldam Folker (APF), Statens Institut for Folkesundhed  
Institutleder Jesper Bo Nielsen (JBN), Institut for Sundhedstjeneste  
Institutleder Peter Mygind Leth (PML), Retsmedicinsk Institut (AFBUD)  
Institutleder Jens Troelsen (JT), Institut for Idræt og Biomekanik  
Institutleder Kirsten Ohm Kyvik (KOK), Klinisk Institut  
Institutleder Rikke Leth-Larsen (RLL), Institut for Regional Sundhedsforskning  
Institutleder Boye Lagerbon Jensen (BLJ), Institut for Molekylær Medicin  
Institutleder Susanne S. Pedersen (SSP), Institut for Psykologi  
AC-fuldmægtig, PA for dekan Louise Eriksen (referent) (LE)

## Gæster:

Leder af kommunikation SUND, Tomas Homburg (TH)  
Senior EU Funding rådgiver, Lone Ladegaard Laursen (LLL)  
Leder af Syddansk Forskerstøtte, Helen Korsgaard (HK)  
Kontorchef, eksterne projekter, Anne Kathrine Overgaard (AKO)  
Chef for Arbejdsmiljø og HR-udvikling, Karna Kühnell Gautier (KKG)  
Informationssikkerhedschef, Janni Lee B. Bang Brodersen (JLBBB)  
Professor, forskningsleder, Pernille Tanggaard Andersen (PTA)  
Chef kommunikation og medier, Thomas Kaarsted (TK)

## Punkter til drøftelse:

1. Kommentarer til dagsorden
2. Godkendelse af referat fra d. 08-11-2022. Referat fra sidst afholdte møde.  
*Bilag: Referat institutledermøde 08112022*  
Ingen kommentarer – referatet godkendt.

3. 11:20-12:00

v./alle

Bordet rundt. Kort orientering fra dekanen og institutlederne om væsentlige forhold af fælles interesse for fakultetets ledelse.

*Der føres ikke referat af bordet rundt.*

4. 12:00-12:20

v./LLL, HK

Oplæg/status

a. Status på EU-ansøgninger.

Kort update på ansøgningsstatus samt Syddansk Forskerstøttes indsats i foråret 2023.

b. Reform of Research Assessment – en kort opdatering. Præsentation af de 10 indsatsområder og de bevægelser, der er startet.

Bilag: 4.1 Agreement on reforming research assessment

Bilag: 4.2 Reform of Research Assessment

Information om ovenstående oplæg findes i PP på Sharepoint.

5. 12:20-12:40

v./LE, KKG

Oplæg

Fremlæggelse af resultater og anbefalinger fra Pilot om fleksibel kontor- og mødekultur på SUND.

LE og KKG fremlagde resultaterne af piloten samt anbefalinger. Der skal d. 9. januar 2023 arbejdes videre med implementering af fleksibel kontor- og mødekultur på SUND.

6. 12:40-13:30

v./AKO, PTA, TK, JT

Oplæg

SUND og Citizen Science

a. TK og AKO giver en introduktion til SDU Citizen Science Knowledge Centret og centerets tilbud til forskerne samt funding muligheder.

b. PTA fortæller om erfaringerne fra LIDEM-projektet.

c. JT fortæller om IOB's erfaringer med Citizen Science samt centerets supportfunktion.

AKO og TK indledte med, at fortælle at Citizen Science (CS) hører ind under Open Science og involverer borgeren i forskningen. CS er meget bredt, og der er et internationalt samarbejde. Der potentiale for CS i sundhedsvidenskabelig forskning.

Patienter som deltager i CS skal ikke kun indlevere data, men må også have en holdning til projektet – og det er måske det, som særligt kendetegner CS.

Videnscenter for CS ligger ved biblioteket, fordi der her kan hentes megen viden og så signalere det, at det gælder for alle fakulteter.

CS er et sted, en service og en enhed. Der er et sted mellem 6-7 årsværk tilknyttet, som får det til at løbe rundt. De er ikke forskere. De tilbyder; events, workshops, projektudvikling, projektledelse, community building mm., altså alt i alt god support for forskere.

PTA fortalte om projektet Livet med Demens, som opstod på baggrund af den manglende forskning om demens. Den ene søjle, som har været gennemgående gennem hele projektet, er CS. Men hvordan forstås CS af forskere? Det undersøgte de nærmere. De fandt frem til, at der er en del etiske overvejelser i forhold til *hvordan* og *hvor meget* man skal inkludere borgerne. CS er en borgervidenskab, hvor borgeren deltager aktivt – både i forhold til planlæg, udførelse og implementering af forskningen.

JT fortalte, at det som forsker har givet meget og været lærerigt at have borgere med i forskningen, fordi det giver et særligt blik på borgerens perspektiv i forskningen. Det er udviklende som forsker. JT tilføjer, at gruppen har fået meget hjælp fra CS til at gennemføre forskningen.

JT mente også, at universitet kan være forankret i denne tilgang ved at tage udgangspunkt i borgerne i Regionen, og dermed skabe ny viden. Borgerne får også nedbrudt deres fordomme om forskning – og de som deltager mere tiltro til forskningen ligesom de forstår den bedre. Visionen for SUND imødekommes af CS, da vi skaber viden *med* samfundet.

Flere institutter har berørt lignende projekter, hvor borgerne har været en aktiv del af forskningen.

Der har været udbudt et Masterprogram for studerende i de elementer, som ligger i CS til 30 ECTS, hvor de måtte vælge de bedste studerende ud.

Michael Bech kan være relevant i denne sammenhæng. Og det besluttes at invitere ham til et kommende institutleder møde.

## 7. 13:30-14:00

v./ MM, JLBBB

Oplæg

IT-regler for ansatte og brudproces.

Kort information om reglerne for journalisering af ansøgninger og bevillinger i Acadre

JLBBB fortalte generelt om IT-regler på SDU, herunder;

Vi skal bl.a. ikke udlåne PC udstyr til familier grundet ”skyen”, som er koblet op på Microsoft.

Anvend kun IT til løsning af opgaver for SDU.

Man skal ikke behandle oplysninger, der tilhører SDU i systemer som ikke er godkendt af SDU – man skal altså helst ikke installere softwareprogrammer, fordi du bare synes det er spændende.

Uddannelsessektoren er mest udsat sammenlignet med andre sektorer, når det kommer til hackerangreb.

Formålet med optimering på området omkring sikkerhedsbrud har været ensartethed, awareness, imødekomme datatilsynets krav, compliance mm.

Brud på persondatasikkerheden betyder, at man skal indberette til Datatilsynet inden for 72 timer, hvis persondata er lækket til forkerte personer. Alle kan indrapportere til Datatilsynet. Det er SDU RIO som vurderer og videresender indberetningen til Datatilsynet.

De kommer gerne fra compliance og holder oplæg om datasikkerhed – og ellers er det institutledernes rolle at sørge for at medarbejderne er bekendte med, hvad der gælder.

Journaliseringspligt: Vi er ikke forpligtet direkte i offentlighedsloven til at journalisere ansøgninger og bevillinger, men man har internt i direktionen på SDU i 2012 besluttet, at det skal journaliseres i SDUpro og Acadre. JLBBB vil kigge ind i en strammere model for adgangsstyring i forbindelse med implementering af det nye ESDH-system. Den nuværende model for adgangsstyring i Acadre ligger på SDUnet under ESDH. Af den fremgår det, at der potentielt kan være en del administrativt understøttende personale, der har adgang.

Aktindsigt: Vi skal ikke give aktindsigt i log af hvem der har tilgået sager. Ved mistanke om misbrug anbefales det at gå i dialog med nærmeste ledelse om videre udredning.

Der er en paragraf i offentlighedsloven som definerer, at vi ikke er forpligtet til at give aktindsigt i sager, der kan indeholde forskers originale ideer. Det taler for at, at der er grund til at overveje en snævrere styring af adgange til fx ansøgninger.

Vedr. adgang til SDU it-systemer er det muligt at give adgang til folk, som ikke er ansat, hvis de udfylder en tro- og love erklæring. Derudover er det instituttet som bestemmer.

#### 8. 14:00-14:15

v./OS

Den politiske situation og økonomiske overvejelser.

Regeringsgrundlaget har ikke tilgodeset universiteterne i højere grad og forskning er ikke nemt. Vedr. uddannelser, så er der fokus på erhvervsuddannelser.

Takst1 har hidtil været forhøjet, og det besluttede den tidligere regering af gøre permanent. Derfor er det lagt ind i budgettet. Men det er muligt, at man nu vil bruge de midler på noget andet, så vi er ikke garanteret en Takst1 forhøjelse. Det rammer mest SAMF og HUM og Psykologi. Der kommer en midlertidig finanslov i løbet af de nærmeste dage.

Derudover er der særlige forskningsområder som de gerne vil bruge penge på, såsom grøn omstilling af forsvaret, klimaprogrammer mm. Penge fra forskningsreserven vil bl.a. gå til klinisk forskning.

Oprettelse af etårige kandidatuddannelser – på SUND er der lagt op til 10% skal være etårige. Indtil videre afventer vi udmøntningen af disse forslag

Sidst, vil der formentlig være færre, som læser en studentereksamen, hvilket vil få konsekvenser for universiteterne, da det vil reducere vores optag. Til gengæld skal

optagesystemet give bedre adgang via kvote 2. SU vil kun gives til den normerede studietid.

I forhold til de økonomiske overvejelser fortalte OS, at SUND selv lægger planer for kommende tiltag.

9. Evt.  
Intet.

Næste møde: 24-01-2023